

NOWOŚCI W ARSZAWSKIE.

Dnia 5 m. b. w Kościele Katedralnym w *Sajnach*, staraniem Kapituły na Obrady zgromadzonej, odbyło się żałobne nabożeństwo za duszę ś. p. JW. Jgna: Czyżewskiego Biskupa Augustowskiego, Senatorsa Królestwa z okazalnością przynależną wysokiej dostojności zmarłego. Po odśpiewaniu zwyczajnych Eksekwyj i odprawieniu Mszy Stejprzez JW. J. X. Marciewskiego Biskupa Sułtra: Administra: Dyecezyj, W. J. X. Myszkowicz Kanonik w mowie do tego obchodu smutnego zastosowanej, zachęcał Kapłanów i Lud przytomny do błagania miłosierdzia Boskiego, za duszę Pasterza który za życia przez ojcowskie postępowanie względem wszystkich zjednął dla siebie miłość i szacunek powszechny, a za gorliwość i trudy podejmowane dla dobra Dyecezyj a mianowicie dla tego miejsca, gdzie przed rokiem ustalił uroczyste Biskupią Katedrę, zaprowadziwszy i urządziwszy pierwiej Kapitułę, zasłużył na wieczną pamięć i wdzięczność potomności. Nazajutrz w tymże Kościele Kapituła Augustowska odprawiła drugie żałobne nabożeństwo po ś. p. *Andrzeju Zmilkewskim* Prałacie Kustoszu Katedry Offiojale Łomżyńskim, Proboszczu w *Przytułach*, którego zasługiliczne, zaufanie iakie posiadał u Biskupów Pasterzy swoich, oraz przywiązanie i poważanie zjednane u Duchowieństwa i Obywateli wystawił W. J. X. Zybanowicz Kanonik w przemowie pełnej wyboru myśli i

ducha Religijnego, polecając duszę zmarłego Kapłana modlitwom pobożnym.

Od początku b: Kwartału bardzo wiele osób zmieniło mieszkanie w *Warszawie*, szczególniej *Żraelici* przenoszą się na inne miejsca. Ulica *Franciszkańska* jest teraz cało dziennie zaludnioną, gdyż tam przeniosło się wiele Kupców z rozmaitemi towarami.

Sztuka drukowania ciągle usiłuje naśladować wszystko to, co tylko ręka Ludzka kreślić może. Tak, Litografia zastępuje sztycharstwo, a wynaleziona teraz *Litochromja* (wyróżony z dwóch słów Greckich: *lithos* kamień i *chroma* farba) zastępuje malarstwo. Autorem tego wynalazku jest Francuz P. *Malapeau*, odkrył on sposób drukowania na płótnie olejnych Obrazów. Obszerniejsze doniesienie znajduje się w przeszłorocznych Dziennikach francuzkich, utrzymują powszechnie że *Litochromiczne* obrazy mają wszystkie własności olejnych malowideł. Taż illuzja, taż szlachetność figur, taż żywość i przyjemność kolorytu, taż miękkość rysunku co sam oryginał z którego są przeniesione. (patrz Dziennik Sporów z d. 11 Wrześ: r. z. i inne).—Gdy zbiór tych Litochromicznych obrazów już dnia onegdajszego przybył do Księgarni N. *Glücksberga*, pośpieszamy donieść o tem Autorom, nim wyjdzie (iak słyhać) obszerniejszy prospekt i katalog *Olejno drukowanych obrazów*. Niejednego zapewne uciechy uważy, że łannością tych obrazów, kopje *Rafaela*

i Dawida staną się przystępnymi dla mniej mających Amatorów.

Dnia 18 m: i r: bieżą: *Kornel Horodyjski* mający lat 17, Uczeń Szkół Woiewódz: XX. *Piirów*, przeniósł się do wieczności. Po odprawionych w Kościele XX. *Piirów* Exekwjach, po mianej przez W. J. X. Prefekta *Edmunda Andraszka* stosownej przemowie; ciało zmarłego przywiązani Koledzy w własnych objęciach na *Smętarzu Powązkowskim* złożyli. Tam pamięć przyjaciela J. P. *Józef Rutkowski*, *Ignacy Ostawski* i *Felix Sadowski* Uczniowie Klasy VI, czulemi słowy uczcili. —

Do Księgarni A. *Brzeziny* przy ulicy Miodowej, nadszedł z *Paryża* znaczny transport Książek *Francuzkich* w różnych rodzajach nauk i umiejętności.

Nowe Dzieła w Księgarni *Węckiego*. Spółób pożytecznego palenia *Węgla ziemnych*, tudzież sosnowych, pędzenia *Dziekiu* i *Olejku* sosenkowego, oraz warzenia *Smoty* twardej. 5 tablic i rysunków. Przełożył z *Rosyjskiego* J. *Niewiarowicz*, zł: 3 gr: 15. — *Ustawy* Towarzystwa wolnego ekonomicznego, nowemi prawidłami pomnożone i przez najwyższy reskrypt dnia 4 Lutego 1824 potwierdzone, zł: 2. — *Opisanie* instytutu gospodarstwa wiejskiego w *Hohenhejm* podług najnowszego urzędzenia. Przełożył z *Niemieckiego* J. *Krynicki*, zł: 2 gr: 15. — *Zagajenie* posiedzenia publiczne: *Cesarskiego Uniwersytetu Wileńskiego* dnia 30 Czerw: 1824, przez J. *Twardowskiego*, zł: 1.

Przed kilką dniami wydarzył się tu w *Warszawie* smutny przypadek. *Żona Mularza* umarła nagle, podług raportu Policyjnego i już dopełnionego sądowego śledztwa, przyczyną zgonu było wypicie kieliszka wódki pędzonej z *Gerzkich Migdałów*, którą sprzedawała *Zy-*

dowka *Kobietom* niższej klasy, a to (chcąc mieć pleć delikatną) dla umywania się tąż wódką. *Mularka* niewiedziała iż w niej mieszkaniu takowa znajdowała się wódka, której nabyła inna *Kobieta* będąca *brunetką* a chcąc dla przypodobania się swemu narzeczonemu mieć pleć białą. Jeszcze i inne osoby napiły się trochę tejże wódki, lecz natychmiast użycie znacznej ilości wody, i womity uratowały ich wkrótce. z *Sekoji* ciała zmarłej *Mularki* wykrytem zostało że woda z *Migdałów Gorzkich* była przyczyną jej zgonu. —

Koncert *P. Schmetterera* pozbawionego wzroku, który w *Sali Towa: Dobro*: miał być danym wczoraj, dla zaszkle przeskody, dziś tamie danym będzie. —

Wczoraj dana pierwszy raz przy otwarciu *Teatru Francuzkiego* *Komedjo-Opera* *Kłanica* *prawdomówny* podobała się powszechnie.

Dziennik Paryżki Mód, a z niego inne powtórzyły teraz, dawną *Anegdotkę* o *Xiężniczce* *Marji Ludwice* *Córcę* *Xcia Mantuańskiego Karóla*, zaś *P. Ryszard Blok* młody *Poeta Angielski* napisał z tejże *Anegdoty* piękną *Balladę*. Treść jest taka: Do *Xiężniczki* będącej w *Paryżu*, wchodzi jakiś *Człowiek* przynosząc pięknego *Pieska*, żądając za niego 50 pistolów. Ta cena zdawała się *Xiężniczce* za nadto wielką i niechciała przyjąć *Pieska*. Wierz mi *W. X. Mość* (rzeze ów *Człowiek*) że moje żądanie nie jest przesadzonym, lecz teraz nie mi *Pani* niedasz zato śliczne zwierzątko, aż w ten czas gdy będziesz *Królową*. Nieczekaiać odpowiedzi, zostawia *Pieska* i oddala się. *Xiężniczka* przyjęła ten podarunek ale wyrzeczoną przepowiednią miała za uroioną, gdyż wówczas wszyscy *Królowie* *Europejscy* byli *żonaci* i nie było żadnego podobieństwa aby została *żoną* jakiego *Monarchy*. w *Kilka* lat przybyło poselstwo z *Polski* i żądaniem re-

ki *Marji Ludwiki* dla *Władysława IV Króla Polskiego*, co też dopełnionem zostało. Na zaiutrz po ogłoszeniu iż *Xiężniczka* zostaje *Królową Polską*, oznajmiają jej że iakiś Człowiek żąda pokornie aby miał szczęście tylko kilka słów powiedzieć *Królowej*, *Marja* każe go przywołać „Pani! (rzekł) przychodzę upominać się o dług mi należny” Jako? (odpowie na zdziwno) ia dłużni jestem *WPanu?* „50 pistolów (rzecze ów Człowiek) które mi należą za tego *Psinę*, oto jeszcze łaś się przy nogach swej Najjaśniejszej Pani i chlubi się że został tak szczęśliwym” Przypomniała sobie *Marja* ów podarunek i zapłaciła za *Pieska* prawdziwie po *Królewsku*.

X. *Diehl*, Jenerałny Superintendent Wyznania Ewangelicko Reformowanego, oznajmia Szanownym Przyjaciołom u których dla nagłego zatrudnienia być niemógł, niemniej wszystkie osoby interesujące, że dnia 23 t. m. wyjechał na kilka *Niedziel do Królewca*.

ROZMAITOŚCI.

Gazeta powszechna *Niemiecka*, donosi iż *Posłowi Angielskiemu Lordowi Strangford* urzędownie doniesiono że nadwyzczajnym *Posłem Rossyjskim do Stambułu* jest mianowany *Margrabia Rybopjer* i że dopiero obecnie swe urządowanie gdy ukończone będą ważne narady rozpoczęte względem zapytania o interes *Greckie*. — Dwór *Hiszpański* stara się zapobiedz aby *małkontenci Hiszpańscy* osiadający w *Afryce* nie znaleźli tam wsparcia, gdyż doniesiono że ciż *małkontenci* nabywają broń i starają się zprowadzać pieniądze. — *Dziennik Paryżki Gwiazda*, zbija obszernie wiadomość umieszczoną w gazetach *Londyńskich* że po odjeździe z *Paryża* *Deputowanych Wyspy S. Domingo*, przedsięwzięto wyprawić znaczną eskadrę z wojskiem *Francuzi*: przeciw tej wyspie. — w *Enson* (we

Francji) znaleziono zamordowaną *Małżonkę P. S.* *Anz* tłumacza *Przemian Owidjusza*, a to w domu jej *Zięcia* którego przybyła odwiedzić. — Mianowanie *P. A. Kurt* *Posłem Angielskim w Lisbonie* uważają za ważny wypadek w dyplomatyce, ścisłe związki *Anglii i Portugalją* trwają ciągle. — *Niepotwierdza się że Odysseusz* został oddalony, lecz *Kollokotroni*, *Piotr Bej* i *Hr. Mataxa* utracili urzędy gdyż ich przekonano że się dali przekupić. Potwierdza się o zwycięztwie *Greków* pod *Saloną*, pobito tam *Turków* którzy starali się przekupić *Officera Greckiego* aby zdradził swych ziomków, lecz przez własną żonę patriotkę został wydany. — Przyjazd *Królestwa Bawarskich do Wiednia*, przez smutny przypadek wstrzymany został. Przed wyjazdem miano *Królowej* krew puścić, przyczem skaleczono żyłą pulsową; chociaż niegrozi to niebezpieczeństwem, iednak podróż odłożono. — w *W. X. Heskiem* rozkazano aby *dzieci Żydowskie* chodziły nawet w *Szabas* do szkół *Chrześcijańskich*, uwolniono iednak ich w ten dzień pisać i liczyć. — *P. Walabrek* (*Valabrégue*) *Maż Pani Katalani*, otrzymał *Krzyż Legji Honorowej*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Tykiel B. *Komisarz* z *Sochaczewa*. — *Obermeier Józef* *Oby*: z *Płockiego*. — *Cedrowski Antoni* *Oby*: z *Siedleckiego*. — *Zaiser Fryd.* *Oby*: z *Saxonji*. — *Szemioth Ignacy* *Oby*: z *Sokołki*. — *Ruszyce Nikodem* *Oby*: z *Krasnostawskiego*. — *Grzymala* *Referendarz Rady Stanu* z *Lubelskiego*. — *Lubaczewski X.* *Kanonik* z *Kraśnika*. — *Chodorowicz* *Oby*: — *Stokowski Józef* *Oby*: z *Piątku*. — *Mikorski Jan* *Hrabia* z *Stubie*. — *Steinbach* *Darota* *Oby*: z *Poznańa*. — *Gietz* *Frantz* *Kupiec* z *Paryża*. — *Stapner* *Franciszek* *Oby*: z *Płocka*. —

DONIESIENIA.

Dnia 24 *Października*, *J. P. Petynety* z *Górką*, *Nauczyciel* *Tańców*, przybył z *Suwalk* do *Warszawy*, mieszka na *Nowem Mieście* pod *Nro. 343* na pierwszem piętrze od frontu, osobom łączącym brać

lekcje tańców, ofiarując swe usługi.

Podpisany zbierając Książki Gockle, wiadomiam Kramarzy, Antykarjuszów i wszelkie osoby mogące posiadać, że podobne najchętniej nabywa. K. Wójecki, mieszkający pod Nr 2582, przy ulicy Bolesć.

Podpisany uwiadomiam Szano: Publiczność iż Handel swój z Towarów Bławatnych, Angielskich i Piłtina na sztuki składający się przeniósł z ulicy Królewskiej na ulicę Franciszkańską, pod Nr 1809 Lite: B. do domu Adamskiego, znak Skłpu pod Nr 50. przyrzekając mierną cenę i rychłą usługę. — Maier Rachmiel Duekstein Krakowski.

Przeszłego miesiąca zostały zgubione 2 Książki francuskie, 2gi Tom Principes Philosophiques przez Weiss, oprawy w skurce. Druga z Dzieła Petite Enciclopedia Poetique 8my Tom. Chansons et Romances. Oddawca do Drukarni Kurjera od każdego Tomu otrzyma po talarze.

w Domu pod Nrem 1070 przy ulicy Królewskiej w W. rszawie położony, jest Sklep z stacją i dogodnym bardzo piwnicami do wynajęcia, o warunkach najmu u Gospodarza w temże domu zamieszkałego można się dowiedzieć.

Kto znalazł Lorynetkę w mosiądz oprawną, nadpsutą, zgubioną w Sobotę, niech raczy oddać do Drukarni Kurjera, a otrzyma nagrodę.

Kubek Kryształowy z rączką i napisem na brzegu: Marienbad le 29 Juin 1824, tudzież z cyfrą T. L. we środku, zginął pod czas przeprowadzania, uprasza się osoby, do której ręk się dostał, aby go do Drukarni Kurjera za zwroćeniem kosztów, lub przyzwolną nadgodą oddać raczyta.

Gdy Wexel przez podpisanego w roku 1822 na złp: 1500 na zlecenie J.P. A.G. Lübberta Kupca z Wrocławia wystawiony, zupełnie zapłaconym, a wszelako do tego czasu niezwróconym został, przeto ostrzega się niniejszym aby niktakowego pod żadnym pozorem nie nabywał, gdy inaczej nabywający sam sobie stratę i wszelkie szkody przypisze. — J.Z. Janasch

Billard mało używany, w dobrym stanie będący, z wszystkimi do niego rekwizytami jest do sprzedania każdego czasu przy Rogatkach Marymonckich pod Nr 3134.

Niżej podpisany pod Nr 3086 przy ulicy Wolskiej, w tak zwanej Possesji Urruha mieszkający, ma zaszczyt uwiadomić Prze: Publi: iż posiada na sprzedaż za umiarkowaną cenę z swoich własnych szkółek,

wszelkie gatunki drzewek fruktowych i winogron, niemniej drzewka różne do wysadzania aleow, rozmaite krzewy i kwiaty do klombów, iakoteż różne nasiona różnych kwiatów. Przytem uwiadomiam oraz iż otrzymał traupotr prawdziwych świeżych Cebul z Harlem które już zasadzone w wazonach celem forsowania w izbie, Amatorom ofiaruję. Rudolf Ohm Jenerały Dzierżawca Dochodów Koszernych W. M.

Ponieważ Kontrakt o poddzierżawę podatku Koszernego z Ptu Warszawskiego przez St: Pello Heiss i Lewka Fein trzymany, z dniem 1ym Stycznia r. 1825 się kończy, wyzwa przeto wszystkich chęć mających do takowej poddzierżawy, iżby się do Bióra Dzierżawy Ilnej przy Jatkach Koszernych w Warsza zgłosili, gdzie o warunkach kontraktu dowiedzieć się mogą każdego dnia od godziny 9 do 1 z połud: Do przjrzenia warunków wyznacza się termin czterygodniowy. — w Warsza: d. 25 Październ: 1824. Ignacy Nenmark.

w Sklepie Ubogich na Krakowskim Przedmie: są do sprzedania Kanapy i Krzesła nowe.

w Dniu 29 m. i rb. popołudniu o godzinie 3iej tu w Warszawie na targu kołskim Muranów zwany, przez Publiczną Licytacją prawnie zajęte Konie powozowe anglistowane, za gotowe pieniądze sprzedane będą. Karól Folkierski Kom: T.C.W.M.

Osoba która ma w dniach 8 lub 10 odjechać do Paryża, przez Berlin i Lipk, życzy mieć kompanię na pół kosztu, mieszka w Hotelu d'Allemagne N. 34.

Dnia 28 Października r. b. zrana od godziny 9, w domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 473, w Sklepie Wgo Fallinera Taxatora Lombardu, sprzedane będą przez publiczną Licytacją więcej dających za gotowe w kraju kurs mające pieniądze, różne Srebra, iakoteż Lichtarze, Łyżki, Noże, Grabki Miednicz z Kubkiem, i Ostrogi, które to srebra przez 3 dni przed Licytacją zawsze od godziny 8 zrana, do godziny 5 z południa, w miarę sprzedaży do obejrzenia będą wystawione.

Handel Sukienny D. Lotticha i Kom: mając zamiar wyprzedania się z Sukna i Kazimirku zagranicznych, francuzkich i niderlandzkich, zawiadamia Szanowną Publiczność iżtakowe w tymże handlu przy ulicy Senatorskiej Nr 452, odtąd w znacznie zniżonej cenie, sprzedawane będą.

Teatr. Dais (bezpłatnie) Kom: Wice Brygadjer Szczerzecki i zabawa z Tańcami. Intro Opera Tu: rekowe Wlossesh.